Bacchas¹⁰⁶ meas, quas Francofurti te primum vidisse scribis, pridem ad te perlatas putabam. Diu est enim, quum eas una cum Antigona ad te misi, per Bohtium¹⁰⁷ tibi reddendas. Sed bibliopolas etiam in Germania tardissimos esse in perferendis mandatis, communis est litteratorum querela. Interea iam etiam Oedipum Regem edidi, et nunc ipsum in Philocteta sum occupatus, quem sequetur Oedipus Coloneus. Valde enim cupio profligare illam Sophoclis editionem¹⁰⁸, ut tandem mihi liceat ad Aeschylum redire. Quare pergratum mihi est, quod Oedipum illum¹⁰⁹ a te editum non scribis tantum, sed etiam tesseram, qua | [f. 76v] eum acciperem, misisti. Quod uti amice et benevole fecisti, ita maximas tibi gratias ago et propter hunc librum, et propter indicem Aristophanis et Tyrwhitti adnotationes¹¹⁰, quos libros videre tantum, non habere contigit. Reisigio¹¹¹ quod destinasti Oedipi exemplum, tradam ei, gratiasque tibi etiam huius nomine ago. Est ille vir

¹⁰² Hermann dedicherà il *Sommersemester* 1822 a lettura e interpretazione delle *Baccanti* euripidee (cf. Koechly 1874, 193). L'offerta di pubblicare delle *adnotationes* alle *Baccanti* sull'8° numero di *Museum Criticum* (cf. n. 24) era stata accolta da Blomfield, ma non andò in porto a causa di un ritardo postale: Hermann si risolse quindi a pubblicare una propria edizione delle *Baccanti* l'anno successivo (la vicenda è chiarita in Hermann 1823, III ss.).

¹⁰³ Elmsley aveva visitato la Germania nell'estate del 1823, cf. Gray 1825, 376.

¹⁰⁴ Cf. n. 55.

¹⁰⁵ Johann Heinrich Breimi (1772-1837), aveva studiato a Halle con Friedrich August Wolf, esercitò la sua attività didattica a Zurigo: Hermann ne teneva in gran conto le doti filologiche, cf. n. 50; *Neuer Nekrolog der Deutschen*, 15.1 (Jahrgang 1837), Weimar 1839, 556-9; Halm 1876b.

¹⁰⁶ Cf. n. 102.

¹⁰⁷ Cf. n. 87.

¹⁰⁸ Cf. n. 74.

¹⁰⁹ Elmsley 1823, cf. *Cat. Bibl. Herm.* 29: #1356. Su questa edizione si veda Mancuso 2018, 213: #36.

¹¹⁰ Si tratta rispettivamente di *Joannis Caravellae Epirotae 'Index Aristophanicus'* e *Thomae Tyrwhitti conjecturae in Aeschylum, Euripidem et Aristophanem*. Entrambi i volumi, la cui curatela era stata affidata a Elmsley (cf. Mancuso 2018, 212: #34 e #35), erano stati pubblicati a Oxford nel 1822 per i tipi della Clarendon Press, cf. *Cat. Bibl. Herm.* 7: #344 e 107: #5257.

¹¹¹ Cf. n. 40.

iuvenis excellentis ingenii, magnique et potius nimii spiritus, in quo illud unum improbo, quod exquisita et insolita nimis sectatur, nec facile dimovere se a sententia sua patitur, sed vel errores suos studet defendere. In quo non dissimilis est Fr. Aug. Wolfio¹¹². Mihi quidem illa gloria non placet, quam quis vivus armis defendere necesse habet, non superstitem futuram, defensore mortuo. Ea ego caussa te, P. Elmslei, ex animo plurimi facio, quem videam unice veritatis studio teneri: idque ita sentio, ut dixi in fine censurae Medae¹¹³ tuae, cuius ultima pars singulari casu nondum in Diario classico excusa est, quum iam edita sit a G. Dindorfio, cui Medeam tuam Lipsiensis quidam librarius, qui eam typis repetiit, curandam tradiderat¹¹⁴. Itaque et est, opinor, et erit hoc ratum, quod scribis, ἀγαθὴ δ' ἔρις ἤδε βροτοῖσιν¹¹⁵.

Quod pauci hodie sunt, ut ais, in Britannia, qui Graecis litteris scribendo prosint, haud scio dolendumne illud dicam. Nam mea sententia per paucos eximios viros litterae plus incrementi capiunt, quam per multos mediocres aut etiam ne mediocres quidem: quorum libri si tantum a peritis legerentur, non nocerent, nocent vero eo, quod leguntur a plurimis, qui quod iudicare ipsi nequeunt, erroribus imbuuntur.

De similtate vestra cum Bekkero¹¹⁶ nihil inaudieram. Sed profecto illi valde mihi iniuriosi videntur, si qui aut non agnoscunt aut adeo reprehendunt liberalitatem vestram, quam ego in tali praesertim opere, quod non habet permultos emptores, maximam esse puto. Id vero miror, quod scribis, etiam apud vos scriptores classicos, quibusdam exceptis, minus cupide emi, quod ego in solos cadere Germanos putaveram. Nam plerique apud nos homines litterati, maximeque ii, qui in scholis atque Academiis doctores sunt, tam exiguos habent reditus, ut nec multos nec pretiosos libros emere possint. In Britannia autem existimaveram quidquid esset non solum doctorum virorum, sed etiam hominum elegantiorum, nihil ex isto genere non emere. Vale, vir praestantissime, meoque animo carissime. Ubi in patriam redieris ex itinere tuo, quod opto ut tibi prosperrime succedat, quidquid interea a me editum erit, aut iam allatum ad te

¹¹² Cf. Westermann-Funkhänel 1836, XXV: «obiit C. Reisigius, ingenio, vita, fato tam similis F.A. Wolfio, ut non viderim homines qui inter se similiores essent», e XXVI: «Habebat Reisigius hoc quoque commune cum F.A. Wolfio, ut uterque quae fecissent non solum cum approbatione, sed etiam cum admiratione excipi postulare: quare et dissensum ferebant aegerrime tentabantque ut vincere viderentur, et commovebantur multo magis, si quis eos erroris coargueret». Al carattere suscettibile di Friedrich August Wolf (1759-1824), oltre che alla sua indiscussa autorevolezza, si deve la circostanza che Hermann prese posizione sulla cosiddetta questione omerica, con la ben nota 'teoria del nucleo originario', solo a debita distanza dalla morte di Wolf, cf. Danek 2010.

¹¹³ Cf. Hermann 1819-22 (IV), 407: «Est enim P. Elmsleius, si quis alius, vir natus augendae accuratori linguae Graecae cognitioni, ut cuius eximia ac plane singularis in pervestigandis rebus grammaticis diligentia regatur praeclaro ingenio, mente ab auctoritatibus libera, animo veri amantissimo, neque aut superbia, aut gloriae studio, aut obrectandi cupiditate praepedito. His ille virtutibus id est consequutus, ut, quum doctrina eius maximi facienda sit, non minus ipse sit amandus atque venerandus. Ea autem maxima est non interitura laus, non utilem tantum, sed etiam bonum virum esse».